
          COMUNE DI ROTELLA

DELIBERAZIONE  ORIGINALE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  44 DEL  19-09-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

"SC  CIRCONVALLAZIONE"  - Lavori di ripristino per
la messa in sicurezza del corpo stradale- Approva=
zione progetto di fattibilità tecnica ed economica

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese

di settembre alle ore 08:50, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BORRACCINI GIOVANNI SINDACO A
CORRADETTI CORRADO ASSESSORE P
ESPOSTO PIERO ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3 In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. DOTT. ANTUONO EDOARDO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CORRADETTI CORRADO nella sua qualità di VICESINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 19-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Premesso che:

il sisma del 24 agosto 2016 ed i successivi, hanno interessato diversi Comuni delle Regioni Abruzzo,-

Lazio Marche ed Umbria, determinando il danneggiamento e/o la perdita di infrastrutture viarie;
nel territorio comunale di Rotella diverse sono le infrastrutture stradali danneggiate tra cui la Strada-

Comunale Circonvallazione;
l’opera di ripristino dei danni è inserita nel 4° Stralcio del Programma degli interventi di ripristino della-

viabilità ai sensi dall’ art.15 - ter decreto legge n.189/2016, conv. In L. n. 229/2016, O.C.D.P.C. n.
408/2016, approvato dalla Direzione Generale Infrastrutture Stradali del Ministero delle Infrastrutture e
Trasporti con nota Prot.4098 del 25/10/2018 per un importo ammesso pari a complessivi €
887.700,00;
la strada attualmente risulta chiusa con Ordinanza Sindacale;-

nel giugno 2019 è stato redatto dal RUP il documento preliminare alla progettazione, ai sensi dell’art.-

15, commi 5 e 6, del D.P.R. n. 207/2010;

Rilevata pertanto la necessità e l’urgenza di provvedere all’immediato avvio delle procedure per
l’affidamento dei servizi tecnici per la redazione della progettazione nel rispetto delle disposizioni previste
dal vigente Codice dei contratti pubblici;

Ritenuto di approvare un progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’opera ai sensi dell’art.23 del
D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;

Richiamati:
gli artt.21 e 23 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;-
l’art.14 del DPR 207/2010 ancora vigente;-

Visto ed esaminato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto, predisposto
dall’Arch. Stefano Lo Parco, dell’importo complessivo di € 877.700,00, costituito dai unico elaborato
contenente:

Relazione tecnica illustrativa-
Stima sommaria dei costi-
Quadro Economico-
Documentazione fotografica-
Elaborato grafico-

ed avente il seguente quadro economico:
AIMPORTO STIMATO DEL LAVORI € 572.742,41€ 572.742,41

di Oneri per la Sicurezza Stimati 2,50% € 14.318,56

Importo stimato soggetto a ribasso € 558.423,85

BSOMME A DISPOSIZIONE:

B.1IVA sui lavori 22% € 126.003,33

B.2Spese Tecniche Prog. Def/Ese - D.L. - Coor. Sic. - Contab. € 75.483,02

B.2.1Cassa previdenziale % su [B.2] 4% € 3.019,32

B.2.2IVA su spese tecniche % su [B.2+B.2.1] 22% € 17.270,51

B.3Spese Tecniche Relazione Geologica € 8.881,33

B.3.1Cassa previdenziale % su [B.3] 2% € 177,63

B.3.2IVA su spese tecniche % su [B.3+B.3.1] 22% € 1.992,97

B.4Spese Tecniche Collaudo € 7.012,13

B.4.1Cassa previdenziale % su [B.4] 4% € 280,49

B.4.2IVA su spese tecniche % su [B.4+B.4.1] 22% € 1.604,38

B.5Spese Tecniche Assistenza al RUP € 5.829,10

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 19-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



B.5.1Cassa previdenziale % su [B.5] 5% € 291,46

B.5.2IVA su spese tecniche % su [B.5+B.5.1] 22% € 1.346,52

B.6Prestazioni specialistiche e prove di laboratorio € 10.000,00

B.7.1Spese amministrative - Contributo SUA Aff. Prog. % su [B.2]0,50% € 377,42

B.7.2Spese amministrative - Contributo SUA Aff. Lavori % su [A] 0,40% € 2.290,97

B.7.3Spese contributo ANAC € 225,00

B.8Art. 113 D. Lgs 50/2016 1,20% € 6.872,91

B.9Imprevisti IVA compresa 0,00% € 45.999,10

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 314.957,59€ 314.957,59

TOTALE PROGETTO [A+B] € 887.700,00

Ritenuto:
che il progetto in questione conforme urbanisticamente;-
il progetto di fattibilità tecnica ed economica completo di tutti gli elaborati e meritevole di-
approvazione;

Considerato che l’intervento finanziato riveste carattere d’urgenza in quanto inserito tra quelli di Messa in
sicurezza della viabilità di cui all’ O.C.D.P.C. n. 408/2016;

Visti il D.Lgs 50/20156 e s.m.i. ed il DPR 207/2010 per la pare ancora vigente;

PROPONE

Per le ragioni indicate in permessa:
di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica per realizzazione dell’intervento “SC-
CIRCONVALLAZIONE” - Lavori di ripristino per la messa in sicurezza del corpo stradale
predisposto dall’Arch. Stefano Lo Parco dell’Area Tecnica, dell’importo complessivo di €
877.700,00 secondo il quadro economico e gli elaborati riportati in premessa;
di dare atto che l’opera è imputata al CAP cap.2522/1 del corrente bilancio di esercizio e-
finanziata attraverso le risorse per assegnate per gli Interventi urgenti di messa in sicurezza e
ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24
agosto 2016 (art. 15-ter decreto legge n. 189/2016, conv. in L. n. 229/2016; O.C.D.P.C. n.
408/2016);
di dare atto che all’intervento è stato assegnato il CUP: C77H18001800003;-
data l’urgenza di provvedere, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile-
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suestesa proposta di deliberazione a firma della Responsabile dell’Area Tecnica, nella quale si
evidenzia la necessità di adottare il presente atto;

Ritenutala conforme alla volontà di questo Organo e quindi meritevole di approvazione;

Visto che sulla proposta sono stati acquisiti seguenti pareri:
di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma-
1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;
di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria, reso dal Responsabile del-
Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Dlgs. n. 267/00 e s.m.i.;

con voti unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 19-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



DELIBERA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento;

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata e quindi:
di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica per realizzazione dell’intervento “SC-
CIRCONVALLAZIONE” - Lavori di ripristino per la messa in sicurezza del corpo stradale
predisposto dall’Arch. Stefano Lo Parco dell’Area Tecnica, dell’importo complessivo di €
877.700,00 secondo il quadro economico e gli elaborati riportati in premessa;
di dare atto che l’opera è imputata al CAP cap.2522/1 del corrente bilancio di esercizio e-
finanziata attraverso le risorse per assegnate per gli Interventi urgenti di messa in sicurezza e
ripristino della viabilità delle infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici che
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal giorno 24
agosto 2016 (art. 15-ter decreto legge n. 189/2016, conv. in L. n. 229/2016; O.C.D.P.C. n.
408/2016);
di dare atto che all’intervento è stato assegnato il CUP: C77H18001800003;-

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

data l’urgenza di provvedere in merito alla messa in sicurezza della strada, con separata votazione, ad
unanimità di voti, espressa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 19-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



Parere REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole

Data: 19-09-2019
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

Parere REGOLARITA' TECNICA: Favorevole
Data: 19-09-2019
Il Responsabile del servizio BORRACCINI GIOVANNI

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 19-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
CORRADETTI CORRADO

IL SEGRETARIO
DOTT. ANTUONO EDOARDO

----------------------------------------------------------------------
Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 16-04-20

[] con contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva in data ......... ai
sensi dell'art. 134, comma 3 o 4, del T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
Della suestesa deliberazione é stata spedita copia al competente
Organo Regionale di Controllo il .......... prot. n.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 127, comma 3, del T.U.E.l.
18.08.2000, n. 267.

[] ai sensi e per gli effetti dell'art. 126, del T.U.E.L. 18.08.2000,
n. 267.

[] a seguito della richiesta in data .......... di n. .... consiglieri
comunali formulata ai sensi dell'art. 127, commi 1 e 2, del T.U.E.L.
18.08.2000, n. 267.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

______________________________________________________________________
La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, comma 1, del
T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267;

[] per l'esame favorevole del CO.RE.CO. in data  ...... , prot. n.

SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. ANTUONO EDOARDO

DELIBERA DI GIUNTA n. 44 del 19-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA


